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Abstract 

 

In my thesis I surveyed the youths’ opinion about a One-stop guidance center 

(Ohjaamo) in Pori and their threshold-free services as well as feedback and develop-

ment suggestions. The theoretical part of my thesis dealt youth as a stage of life as well 

as the preventive services provided by youth work.  

 

I interviewed six young people who were already customers in Ohjaamo Pori. I have 

implemented a qualitative interview using the semi-structured interview method and af-

ter that all interviews have been recorded and then transcribed. The topics of the inter-

view were meeting the customer, diversity of services, thresholdlessness and develop-

ment of services.  

 

In my interviews the young people gave a lot of good feedback to Ohjaamo Pori re-

garding for example the space, the urgency of the employees and the thresholdlessness 

of the place. Things that needed to be developed were for example short opening hours 

and clearer communication about which services belongs to Ohjaamo.  I believe that 

direct feedback from young people will provide tools to shape services to young people 

in a more suitable direction. 

 

The interviews have already been conducted and transcribed in the spring of 2019 but 

due to issues unrelated to my thesis I have only been able to complete my thesis in the 

spring of 2022. 
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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyöni käsittelee reilut neljä vuotta toiminnassa ollutta Porin Ohjaamoa ja sen 

tarjoamia kynnyksettömiä palveluita alueen nuorille. Kartoitan aihetta laadullisen 

haastattelun kautta, keräämällä puolistrukturoidulla haastattelumenetelmällä asiakkai-

den kokemuksia Ohjaamosta ja sen tarjoamista palveluista. Haastateltavat ovat Ohjaa-

mon kohderyhmää, eli alle 30-vuotiaita nuoria, joille tarjotaan Ohjaamossa apua kai-

kenlaisiin elämäntilanteisiin, muun muassa opiskeluun, työllistymiseen ja asumiseen 

liittyen.  

 

Ohjaamoverkostot rakentuivat ehkäisemään nuorten syrjäytymistä ja tukemaan koulu-

tukseen ja työelämään sijoittumista. Nuorille tuotetut palvelut ovat olleet aiemmin 

pirstaleisia ja siilomaisesti tuotettuja. Päällekkäiset palvelut ovat olleet osalle asiak-

kaista vaikeasti löydettävissä. Ohjaamo rakentuu verkostosta, jossa on mukana monia-

laisesti tietoa, neuvontaa ja ohjausta tarjoavia eri hallinnonalojen toimijoita. Moniam-

matillisen yhteistyöverkoston avulla luodaan uutta asiantuntijuutta, jossa yhteinen op-

pimisprosessi synnyttää parhaimmillaan uusia toimintatapoja ja -malleja. (Määttä 

2017, 103) 

 

Tärkein ja vaikuttavin tekijä työtä tekemään lähdettäessä on tutkimusongelma; sen 

myötä syntyvät päätökset muun muassa siitä, millaiseen tutkimusasetelmaan olisi pää-

dyttävä, millaista aineistoa olisi tarpeen hankkia ja millaisin menetelmin aineisto han-

kitaan (Hirsjärvi & Hurme 2008, 15) Tutkimusongelmani liittyy Ohjaamon palveluja 

käyttävien nuorten mielipiteeseen siitä, onko heidän mielestään Ohjaamon itsensä 

määrittelemä monialaista tietoa, neuvontaa ja ohjausta tarjoavana paikkana täyttynyt.  

 

Opinnäytetyöni hyödyllisyys organisaatiolle on tutkimustieto, jonka kerään työni ai-

kana ja jonka teen kirjalliseen muotoon. Ohjaamon Porin toimipiste saa 
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itsekeräämänsä määrällisen asiakaskyselynsä lisäksi minun opinnäytetyöstäni laadul-

lista tietoa heidän kohderyhmästään liittyen Ohjaamon toimintaan ja palveluihin. 

 

2 NUORUUS ELÄMÄNVAIHEENA 

1980-luvulla sosiologi Phil Cohenin mukaan neljä nuorisokysymyksen, nuorille suun-

nattujen palveluiden ja nuorisopolitiikan perustana ollutta lähtökohtaa olivat:  

 

1. Nuoriso on yhtenäinen kategoria. Koko ikäryhmälle ovat ominaisia tietyt psy-

kologiset piirteet ja sosiaaliset tarpeet. 

2. Nuoruus on erityisen muovaava ihmisen kehityksen vaihe, jonka aikana asen-

teet ja arvot ankkuroituvat ideologioiksi, jotka säilyvät muuttumattomina lop-

puelämän ajan. 

3. Siirtymä lapsuuden riippuvuudesta aikuisen autonomiaan sisältää normaalisti 

kapinallisen vaiheen, joka on osa sukupolvelta toiselle siirtyvää kulttuurista 

perintöä. 

4. Moderneissa yhteiskunnissa nuoret ihmiset kokevat onnistuneet siirtymät vai-

keiksi ja tarvitsevat ammatillista apua, neuvoa ja tukea. (Hoikkala & Kuiva-

kangas 2017, 39–40.) 

 

Nuorisokysymyksen sisältö ja siihen liittyvät toimet perustuvat kulloisessakin yhteis-

kunnallisessa tilanteessa vallitseviin näkemyksiin nuoruudesta lapsuuden ja aikuisuu-

den välisenä siirtymävaiheena ja nuorison asemasta yhteiskunnassa. Näistä nuorisoa 

koskevista näkemyksistä on Cohenin mielestä myös nuorisotyöntekijöiden hyvä olla 

tietoisia. (Hoikkala & Kuivakangas 2017, 39–40.) 

 

 

Puberteetti, ajattelumuotojen kehitys ja sosiaalisten suhteiden muutos luovat pohjan 

nuoren kehitykselle. Nuoruudessa kohdataan monia tehtäviä, haasteita ja mahdolli-

suuksia, jotka voivat muuttua nopeasti ikäkausittain. Nämä asiat vaikuttavat monella 
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tapaa nuoren valintoihin ja päätöksiin. Nuoruus on aikaa, jolloin aletaan myös pikku-

hiljaa ohjaamaan itsenäisesti omaa elämää ja sen polkuja. Nuori voi asettaa itselleen 

erilaisia tavoitteita, liittyen esimerkiksi koulutukseen, ammatinvalintaan ja tietynlai-

seen kaveripiiriin. Nämä nuoren tekemät valinnat vaikuttavat pitkälle tulevaisuuteen, 

riippuen myös siitä, ovatko valinnat yksilön ja yhteisön kannalta onnistuneita, vai ei. 

(Ahonen, Lyytinen, Nurmi, Pulkkinen & Ruoppila 2015.) 

 

Nuoren tavoitteenasetteluun vaikuttaa myös kiinnostuksenkohteet ja oma motivaatio. 

Nuoren tulevaisuutta koskevaan ajatteluun vaikuttavat myös ulkopuoliset tekijät, ku-

ten vanhemmat, opettajat ja ikätoverit. Heikko luottamus omiin kykyihin ja vaikutus-

mahdollisuuksiin ei ole kovin epätavallista ja se voi tulla ulkopuolelta esimerkiksi 

omilta vanhemmilta, mikä vaikuttaa myös nuoren omaan ajattelutapaan. Vanhempien 

rooli onkin nuoruuden elämänvaiheessa tärkeä ja sekä huono- että hyväosaisuus on 

tutkitusti yli sukupolven periytyvää. Vanhemmat antavat omalla tekemisellään mallia 

kotona asuvalle nuorelle ja monesti esimerkiksi vanhempien koulutustausta on suoraan 

verrannollinen myös jälkikasvun koulutukseen. (Ahonen, Lyytinen, Nurmi, Pulkkinen 

& Ruoppila 2015) 

 

2.1 Nuoren minäkuva 

Nuoren minäkuvaan vaikuttaa muiden ihmisten palaute, ikätoverien hyväksyntä, sekä 

koulumenestys. Minäkuva rakentuu koko ihmisen elinajan ja kielteinen minäkuva voi 

saada nuoren välttelemään uusia asioita epäonnistumisen pelossa, tai päinvastoin 

myönteinen minäkuva voi avata elämään uusia mahdollisuuksia, joihin nuori pystyy 

rohkeasti tarttumaan. Myönteisellä minäkuvalla varusteltu nuori pystyy ymmärtä-

mään, että epäonnistumiset eivät johdu omasta huonoudesta.  

 

Myös ammattilaisella on hyvä olla silmää tarkastella nuorelle itselleen rakentunutta 

minäkuvaa; onko nuori arka tai kykenemätön tekemään omassa elämässään radikaa-

limpia ratkaisuja ja pystyykö nuori ylipäätään suhtautumaan oman elämänsä vastoin-

käymisiin menemällä niistä eteenpäin. Näiden asioiden summa saattaa monesti aiheut-

taa kykenemättömyyttä nuorelle päästä elämässä eteenpäin. Tässä kohtaa voi monesti 
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korostua nuorisotyön ammattilaisen rooli, silloin kuin minäkuvan vahvistamiseen tar-

vittavaa tukea ei välttämättä löydykään nuoren omasta lähiympäristöstä (Nettinappi 

www-sivut n.d.) 

 

2.2 Nuoren syrjäytyminen 

Tilastojen mukaan nuorista jopa 3–10 prosentilla on syrjäytymisen riskitekijöitä. Nuo-

rella osallisuuden kokemus vaikuttaa merkittävästi hyvinvointiin. Osallisuus tarkoittaa 

sitä, että nuori kokee kuuluvansa lähiyhteisöihinsä ja yhteiskuntaan. On kyse siitä, tu-

leeko hän kuulluksi ja nähdyksi, sekä ikätovereidensa, että aikuisten keskuudessa.  

 

Nuoren syrjäytymisen riskitekijöitä ovat: matala koulutus, pitkäaikainen työttömyys, 

toimeentulo-ongelmat ja päihde- ja mielenterveysongelmat. Osalla nuorista ongelmat 

kasautuvat jo lapsuuden perheessä ja se vaikeuttaa pärjäämistä. Huono-osaisuuden yli-

sukupolvisuus on vanhempien ongelmien siirtymistä tai jatkumista heidän lastensa elä-

mässä. Myös köyhyys ja sen seuraukset siirtyvät monesti sukupolvelta toiselle. Syr-

jäytyminen voidaankin siis ymmärtää prosessiksi, jossa nuoren elämään vaikuttavat 

tekijät ketjuuntuvat ja kasautuvat.  

 

Nuoren osallisuuden vahvistaminen onkin hyvä tapa ennaltaehkäistä syrjäytymistä. 

Sosiaaliset investoinnit jo varhaislapsuudessa tasoittavat osaltaan lasten kasvuoloja ja 

siksi Suomessa kaikille lapsille tarjotaankin korkeatasoinen varhaiskasvatus, sekä pe-

rusopetus. Myös Ohjaamon kaltaisissa palveluissa voidaan tunnistaa lapsen ja nuoren 

kehitystä vahvistavat ja vaarantavat tekijät ja tarjota sen mukaan varhaista tukea, sekä 

ohjata lisätuen piiriin. (THL www-sivut n.d.) 
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3 ENNALTAEHKÄISEVÄT PALVELUT NUORILLE  

3.1 Nuorisotyön toimintatavat 

Nuorisotyön perustehtäviin kuuluu nuorisopoliittinen vaikuttaminen. Nuorisolaissa 

nuorisopolitiikka määritellään nuorten kasvu- ja elinolojen parantamiseksi. Tämä nuo-

risopoliittinen toiminta muodostaa nuorisolain keskeisen tarkoituksen yhdessä nuorten 

kasvun ja itsenäistymisen tukemisen, nuorten aktiivisen kansalaisuuden edistämisen ja 

nuorten sosiaalisen vahvistamisen kanssa. (Komonen, Suurpää & Söderlund 2012) 

 

Nuorisotyön toimialalla tarvitaan myös yhteisen ammatillisen itseymmärryksen muo-

dostamista. Se koostuu nuorisotyön toimijoiden keskinäisessä vuorovaikutuksessa ra-

kentamasta ymmärryksestä nuorisotyötä kohtaan, sekä sen historiasta, teorioista, ar-

voista, käsitteistä ja tehtävistä. Nuorisotyö perustuu vahvasti nuoren ja työntekijän vä-

liseen vuorovaikutussuhteeseen ja tämä prosessi saattaakin olla monesti tärkeämpi 

kuin lopputulos. Tärkeää onkin, että toimintatavat eivät ole pelkästään tulostavoittei-

sia, vaan työtä ohjaa myös nuoren omat toiveet ja nuoren elämän kannalta mielekkäät 

ratkaisut. (Komonen, Suurpää & Söderlund 2012) 

 

On myös tärkeää miettiä millaisessa ympäristössä nuorta kohtaa. Julkiset tai puolijul-

kiset tilat ovat monesti nuorten kohtaamispaikkoja. Ennen nuorison kokoontumispaik-

koja tarjonneet kadut ja torit, ovat muuttuneet kauppakeskuksiksi ja muiksi puolijul-

kisiksi tiloiksi. Nuorisotyön lähtiessä liikkeelle ja mennessä näihin tiloihin nuorten pe-

rässä, on mahdollisuus tavoittaa myös sellaisia nuoria, jotka eivät välttämättä muuten 

käy heille suunnatuissa palveluissa tai tiloissa. Nuorten kanssa työtä tekevän on syytä 

olla läsnä ja saatavilla nuorille tarkoitetuissa tiloissa, mutta ei tyrkyttäytyä. Jos nuori-

sotyön työskentelyote on liian aktivoiva, osa nuorista kaikkoaa paikalta.  (Lampela, 

Leppävuori &Puomilahti 2016) 
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3.2 Nuoriso- ja sosiaalityön eroavaisuudet 

Nuorisotyössä korostuu sosiaalityötä enemmän työn ehkäisevä luonne, sekä nuorten 

omaehtoinen toimijuus, kun taas sosiaalityössä korostuvat ongelmien hallinta sekä 

nuorten kontrolli. Erityisesti nuorisotyö sijoittuu ehkäisevän työn kentälle. Nuoriso-

työssä keskeistä on nuoren yksilöllisyyden, ainutlaatuisuuden ja omaleimaisuuden tun-

nustaminen ja tukeminen.  (Komonen, Suurpää & Söderlund 2012) 

 

Keskeistä nuorisotyössä on, että siinä ei syntyisi monen muun toimialan tapaan asiak-

kuusasetelmaa, vaan nuorisotyössä on enemmän kyse ohjaus- ja kasvatussuhteesta, 

joka perustuu vapaaehtoiseen osallistumiseen. Nuorisopalveluiden parissa työskente-

levien katsotaan olevan enemmän nuorten arjessa läsnä, kun taas sosiaali- ja terveys-

toimen katsotaan tekevän enemmän niin sanottuja täsmäiskuja nuorten pariin. (Komo-

nen, Suurpää & Söderlund 2012) 

 

3.3 Nuorisotyö Porin Ohjaamossa 

Ohjaamon monialaiset palvelut sijoittuvat tällä kentällä varmasti molempiin kategori-

oihin, eli sekä enemmän täsmäiskuihin keskittyneisiin ammattilaisiin, että nuorten ar-

jessa mukana oleviin ohjaajiin. Ohjaamo takaakin nuorelle lähtökohtaisesti monipuo-

lista nuoren tarpeita vastaavaa palvelua, olipa kyse sitten monimutkaisemmista asi-

oista, tai pelkästään helposti hoidettavista arkipäiväisistä asioista.  

 

Ohjaamon ympärillä ovat yhteistyössä kunta, työllisyyspalvelut, kela, TE-palvelut, op-

pilaitokset, etsivä nuorisotyö, työpajat ja kolmas sektori. Ohjaamolla onkin mahdolli-

suus rakentaa julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin sekä, nuoren välistä kumppa-

nuutta. Toimintamallin tavoitteena on muun muassa nuoren oman koulutukseen ja 

työllistymiseen johtavan polun löytyminen, mutta myös pelkästään nuoren tukena toi-

miminen. Nuoren tukena toimiminen on tärkeä palvelu sekä Ohjaamolla kuin myös 

esimerkiksi etsivässä nuorisotyössä. Siinä tarkoituksena on kannatella nuorta, kunnes 

tilanteeseen on tarjolla pidempiaikainen ratkaisu esimerkiksi yhteistyöverkostoiden 

tarjoamien palveluiden kautta, tai nuoren siirtyessä työelämään tai opintoihin (Koh-

taamon www-sivut n.d.) 
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Ohjaamo palveluna on tarkoitettu kaikille alle 30-vuotiaille nuorille ja se on matalan 

kynnyksen palvelua. Ohjaamon toiminta on laaja-alaista ja siihen kuuluu neuvonta ja 

ohjaus, tuki elämänhallintaan, urasuunnitteluun, sosiaalisten taitojen ja valmiuksien 

kehittämiseen, sekä kouluttamisen ja työllistymisen tukeminen (Kohtaamon www-si-

vut.) Nuoret nähdään asiakassuhteen lisäksi myös Ohjaamo-toiminnan suunnitteli-

joina, kehittäjinä ja aktiivisina toimijoina. Jokainen palvelu muotoutuu ajan saatossa 

käyttäjänsä näköiseksi ja onkin selvää, että myös Porin Ohjaamon toiminta muovautuu 

ajan saatossa, sekä nuoren tarpeelle, että Porin kaupungille sopivaksi palveluksi.  

 

3.4 Ohjaamo nuorisotakuun toteuttajana 

Ohjaamo toimii osaltaan myös nuorisotakuun toteuttajana. Nuorisotakuun tehtävänä 

on, että kaikille alle 25-vuotiaille nuorille taattaisiin laadukasta työtä, jatkokoulutus-

paikkaa, oppisopimuskoulutusta tai harjoittelupaikkaa neljän kuukauden sisällä työt-

tömäksi joutumisesta tai perusopintojen päättymisestä. Nuorisotakuu on EU-maiden 

keino nuorisotyöttömyyden torjumiseen ja kaikki EU-maat ovat sitoutuneet sen täy-

täntöönpanoon.  

 

Nuorisotakuu on osaltaan siirtänyt painopisteen varhaiseen ongelmien puuttumiseen, 

sekä työelämän ja koulutuksen ulkopuolella olevien nuorten auttamiseen. Tämän seu-

rauksena osa julkisista työvoimapalveluista on parantanut ja laajentanut nuorille tar-

jottavia palveluitaan (Euroopan komission www-sivut n.d.)  

4 TEEMAHAASTATTELUJEN TOTEUTUS JA TULOKSET 

4.1 Kartoituksen toteutus 

Opinnäytetyötäni varten olen haastatellut teemahaastattelu-menetelmin kuutta nuorta, 

jotka ovat kaikki olleet Porin Ohjaamon asiakkuudessa keskenään eripituisen 
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ajanjakson. Nuoret ovat iältään 18–28 vuotta ja jokaisella oli Ohjaamosta sekä saman-

kaltaisia kokemuksia, että toisistaan poikkeavia. Nuorten joukossa oli opiskelijoita, 

työssäkäyviä, sekä työtoiminnassa sillä hetkellä olevia nuoria. Jokaisen palvelupolku 

Ohjaamossa on ollut hieman erilainen, mutta yhdistävänä tekijänä kuitenkin on ollut 

tunne avun saamisesta, sekä asioiden hoitumisesta. Avun saamisen lisäksi jokaisella 

kuudella nuorella oli myös rakentavaa palautetta Ohjaamolle, koskien muun muassa 

aukioloaikoja ja näkyvyyttä.  

 

Valitsin opinnäytetyöni kartoitukseen Porin Ohjaamon, koska Satakunnan alueella 

Ohjaamo-toiminta on aloittanut vasta vuonna 2018, eli se on vielä suhteellisen tuore 

toimintamuoto Porin palvelukentällä. Porin Ohjaamossa on nuorille suunnattu asiakas-

tyytyväisyyskysely kaikilla yhteiskäytössä olevilla tietokonepäätteillä, mutta kysely 

kohdistuu enemmän määrälliseen tutkimukseen ja vastaukset annetaan muodossa kyllä 

tai ei. 

 

Oman kartoitukseni halusin keskittyvän pienempään otantaan nuoria, mutta kysymyk-

set olivat avoimen teemahaastattelun mukaisia, joten nuorilla oli vapaa sana tee-

moihini liittyen. Itse kuitenkin ohjasin keskustelua, jotta pysyimme teemojen ympä-

rillä, mutta annoin nuorille kuitenkin tilaa kertoa oman totuudenmukaisen mielipi-

teensä. Kaikkien kuuden nuoren haastattelut olen litteroinut jälkikäteen ja käyttänyt 

sitä materiaalia hyödykseni läpi opinnäytetyöni 

Nuorille tekemäni puolistrukturoidun haastattelun kysymysrunko sisältää teemoja, 

joita Ohjaamon oma henkilökunta on esittänyt yhteisessä palaverissamme. Teemojen 

sisältö liittyy; asiakkaan onnistuneeseen kohtaamiseen, kynnyksettömyyteen, mahdol-

liseen toiminnan kehittämiseen ja sen ideointiin, palvelujen monipuolisuuteen ja pal-

velujen mahdolliseen lisäämiseen, sekä Ohjaamon tiloihin. (LIITE 1) 

 

4.2 Tutkimustulokset 

Kartoitus on mielestäni pätevä ratkaisemaan tutkimusongelman, koska vastaukset ovat 

suoraan niiden suusta, jotka ovat Ohjaamon kohderyhmää ja jotka ovat jo Ohjaamon 

palveluja käyttäneet vähintään yhden kerran.  
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Kartoituksen tavoitteena on antaa nuorille mahdollisuus tulla kuulluksi Ohjaamon jat-

koa ajatellen, jotta palvelut vastaisivat mahdollisimman hyvin sitä tarvetta, joka pori-

laisilla alle 30-vuotiailla nuorilla tällä hetkellä on. Tavoitteena on myös antaa tietoa 

Ohjaamolle hankkeen päättyessä, siitä mitä heidän asiakkaansa ovat mieltä sekä jo 

olemassa olevista palveluista ja mitä he toivoisivat tulevaisuudelta. Ohjaamon hank-

keen päättyessä toiminta tulee mitä luultavammin myös Satakunnan alueella jatku-

maan, mutta se saattaa muuttaa muotoaan jonkin verran. Hyvän hankkeen tavoitteena 

on mielestäni jättää käytäntöön, sekä palvelukentälle ne asiat, jotka toimivat heidän 

kohderyhmälleen.  

 

Kartoituksen tuloksista tulee ilmi, että nuoret ovat ottaneet Porin Ohjaamon hyvin vas-

taan osaksi nuorille kohdennettua palvelukenttää. Osa nuorista oli sitä mieltä, että he 

käyttävät mieluummin esimerkiksi kelan ja TE-toimiston palveluita Ohjaamossa. Yh-

den luukun malli oli käytännöllinen niiden nuorten mielestä, jotka tarvitsivat apua mo-

nialaisemmin, eli vaikkapa kahden tai kolmen eri laitoksen virkailijaa. Myös Ohjaa-

mon omat hanketyöntekijät saivat positiivista palautetta kiireettömästä auttamisesta ja 

hyvästä palvelusta.  

 

4.2.1 Asiakkaan kohtaaminen 

Haastateltavani nuoret olivat varsin yksimielisiä siitä, että Ohjaamoon ensimmäistä 

kertaa tultaessa vastaanotto oli positiivinen kokemus ja nuoret mielsivät olonsa terve-

tulleeksi. Porin Ohjaamon tiloissa oleva vastaanottotiski ja sen takana oleva työntekijä 

on ollut tarpeellinen lisä Ohjaamolle. Jokainen haastateltava on saanut sitä kautta en-

simmäisen vastaanottonsa.  

 

Kahden haastateltavani mukaan ensimmäinen asiointi missä tahnansa virastossa on 

”paha paikka”, kun ei oikein tiedä mihin on astumassa sisälle. Siksi onkin tärkeää, että 

joku on ottamassa nuorta vastaan. Se voi katkaista monelta alkujännityksen ja vaikut-

taa myös seuraaviin asiointikertoihin. Nuorelle on tärkeää myös Ohjaamon ”ren-

nompi” ilmapiiri, mikä laskee myös nuoren omaa stressitasoa, kun nuori huomaa, että 
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asioiden hoitaminen ei aina vaadi niin virallista reittiä. Haastattelemani nuoret kokivat, 

että ohjaamo on paikkana matalampikynnyksinen kuin muut virastot, kuten esimer-

kiksi Kela tai TE-toimisto. Se osaltaan edesauttaa omien asioiden hoitamista ja madal-

taa kynnystä tulla paikalle.  

 

On tietysti hyvä muistaa, että nuorilla toimii erilaiset asiat ja yksi haastateltavani olikin 

sitä mieltä, että virallisemman oloiset paikat luovat ihmiselle mielikuvan siitä, että 

asiat tulevat nopeammin hoidetuksi.  

 

Nuori: ”…Ei mikään virastomainen tää paikka, vaan ehkä niinku enem-

mänkin joku kirjastotyyppinen. Et ei oo mikää liian virallinen. Mä ehkä 

tykkään enemmän sellasist virallisist toimistoist, ku niissä tulee semmo-

nen olo, et saa asiat heti hoidettua…” 

 

4.2.2 Palvelujen monipuolisuus 

Palvelujen monipuolisuuteen oltiin siinä mielessä tyytyväisiä, että monen haastatelta-

vani mielestä Ohjaamossa oli jo entuudestaan monta eri alan palvelua edustettuna. Uu-

sina ehdotuksina nuorilta tuli talousneuvontaan liittyvää palvelua, sekä mielenterveys- 

ja päihdeneuvontaan liittyvää palvelua.  

 

Nuori: ”…on aika paljon niitä nuorii, joilla on niitä päihdeongelmii ja 

sen huomaa. Mun mielest sit, jos ne tulee tänne, ni niil vois vähän kertoo, 

vaiks ne varmaan itekki tietää et niil on joku ongelma. Vois olla sellanen 

työntekijä täällä…” 

 

Palvelujen monipuolisuuteen liittyy myös mielestäni nuorten toiveet aukioloaikojen, 

sekä Ohjaamon järjestämien tapahtumien aikojen suhteen. Useamman nuoren kanssa 

puheeksi tuli Ohjaamon nuorille suunnatut aukioloajat. Monen mielestä Ohjaamo saisi 

pidentää aukioloaikojaan, koska monet nuoret käyvät esimerkiksi koulussa tai työtoi-

minnassa, jolloin Ohjaamon päiväpainotteiset aukioloajat menevät nuorilta herkästi 

ohi. Samankaltaista toivetta oli myös muun muassa työnhakuun liittyvät Ohjaamon 
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järjestämät rekrytoinnit, jotka menivät useamman nuoren mielestä päällekkäin kaiken 

muun kanssa.  

 

Nuori: ”…täällä ne aukioloajat on vähän huonot. Mä tiedän, että myös 

muut on tätä mieltä. Mun koulu loppuu varttia vaille neljä ja tämä paikka 

menee kello neljä kiinni joka päivä. Pitäisi olla pidempään auki…” 

 

Haasteellisen tästä tilanteesta tekee se, että monet noudattavat toimistotyöaikaa ja tämä 

niin sanottu toimistotyöaika on kuitenkin monelle nuorelle huono ajankohta asioiden 

hoitamiseen. Monen nuoren kohdalla ajankohtana helpompia olisivatkin iltapäivät ja 

illat. Tällaisen tilanteen yhteensovittaminen vaatii pohtimista siitä, miten paljon olisi 

mahdollisuus joustaa esimerkiksi toimistotyöajoista, vai onko mahdollisuutta siihen 

ylipäätään olemassa.  

4.2.3 Kynnyksettömyys 

Kynnyksettömät palvelut (matalan kynnyksen palvelut) ovat palveluita, joihin ihminen 

pääsee mukaan työmarkkinoiden ulkopuolelta ja yhteiskunnan marginaaleista. Tavoit-

teena on tukea osallistumista, aktiivisuutta ja elämänhallintaa. Kynnyksettömät palve-

lut eivät edellytä mitään palvelusopimusta osallistujien kanssa. Kynnyksettömään pal-

veluun osallistuminen ei lähtökohtaisesti edellytä sitoutumista, vaan osallistuminen 

perustuu henkilökohtaiseen tilanteeseen ja omaan motivaatioon (Soste www-sivut, 

2020.) 

 

Matalan kynnyksen vastaanotto saattaa vaikuttaa monen kohdalla siihen, että nuori on 

valmis keskustelemaan ja ylipäätään läpikäymään avoimemmin omia asioitaan. Kun 

nuori näkee, miten viralliset tilanteet on mahdollista hoitaa ilman korkeaa kynnystä, 

niin se voi vaikuttaa asioinnin miellyttävyyteen myös vanhempana. Joillakin virallis-

ten asioiden hoitaminen voi olla hyvinkin vaikeaa koko iän ja sen takia onkin mieles-

täni tärkeää saada nuorille matalan kynnyksen paikkoja, jonne voi tulla toisella kerralla 

hoitamaan vaikkapa kelan hakemukset kuntoon ja toisella kerralla saa poiketa ihan 

vaikka vain kahville.  
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Nuori: ”…Tänne mun mielestä voi tulla ihan milloin haluaa ja ei kukaan 

oo sanomassa, että mitä teet joka päivä täällä. Mä tulen ehkä kerran vii-

kossa. Kukaan ei näytä siltä, että ei haluais mua tänne. Tänne on helppo 

tulla...” 

 

 

4.2.4 Palvelujen kehittäminen 

Palvelujen kehittämistä sivusimme nuorten kanssa jo kohdassa palvelujen monipuoli-

suus, jonka kautta tuli esille nuorten tarpeita myös sellaisiin palveluihin, joita Ohjaa-

mossa ei vielä ole tarjolla, kuten esimerkiksi päihde- ja mielenterveyspalvelut. Myös 

jonkinlaista, hieman määrittelemätöntä talousneuvontaa kaivattaisiin, ehkäisemään 

nuorten joutumista talousvaikeuksiin. Tämä on kuulemma haastateltavien mukaan 

yleistä nuorten keskuudessa, kun on aika muuttaa omilleen ja ei osata budjetoida kuu-

kausimenoja, vaan rahaa käytetään yhtä huolettomasti kuin kotona asuessa. Monen 

nuoren kohdalla valitettavasti lapsuudenkodin kautta ei tule ratkaisuja tämänkaltaisiin 

asioihin, jonka takia olisikin hyvä, että nuorille suunnatuissa palveluissa saisi tällaista 

apua.  

 

Esimerkiksi velkaneuvonnassa näkyy viime vuosien pikavippibuumi. Monet nuoret 

eivät ymmärrä huolettoman taloudenpitonsa seurauksia. Kun nuori tulee täysi-

ikäiseksi, on helppo hullaantua uusista mahdollisuuksista, kuten pikavipeistä sekä 

verkkokaupoista ja niiden luotollisista maksutavoista. Monen sadan euron luottoraja 

täyttyy nopeasti ja nuori huomaa edessään suuren ongelman, kun maksun aika koittaa. 

Valitettavan harva tietää miten ja mistä apua velkaantumiseen voi saada ja valitetta-

vasti kulutusta ja hankintoja ihannoiva yhteiskunta ei kannusta järkevään rahankäyt-

töön (Nuorten hyvinvointikertomus www-sivut n.d.) 
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Nuori: “…velkaneuvontaa mä en tarkottanu, vaa ihan niitä perusjuttuja, 

ettei tarvis velkaneuvontaa. Et just se ois hyvä opettaa, et miten saa ta-

louden vakaalle pohjalle. Rahankäyttöön olisin aikanaan tarvinnu apua 

ku itsenäistyin. Mä oon typerä käyttämään rahaa. Kolmannen tai neljän-

nen viikon kohdal miettii, et mitä mä syön viimisel viikol. Se on se rahan 

huuma…” 

 

Ylipäätään nuoret tuntuivat kaipaavan ohjaukseensa monialaisia ammattilaisia/ neu-

vonantajia, joilta tarvittaessa sujuisi työnhaun ja opiskeluasioiden ohella neuvoja myös 

arkeen ja itsenäistymiseen liittyvissä asioissa. Itsenäistymisprosessissa nuoret kaipasi-

vat tukea nimenomaan taloudellisissa, päihde- ja mielenterveysasioissa, sekä yleisessä 

jaksamisessa, johon liittyy osaltaan nuoren tunne yksinäisyydestä, sekä siitä kiinnos-

taako ketään, että mitä hänelle kuuluu.  

 

Nuori: ”…Olis tosi hyvä, jos ohjaamossa, tai ainaki tätä kautta olisi sel-

lainen paikka, että mun ikäisiä opiskelijoita pääsis tutustumaan. Moni 

tarvitsee sitä. Ei oo vain mun tilanne tällainen, mä tiedän sen oikeasti. 

Talven aikana ei nää ketään, ei kukaan liiku missään. Kaikki on ko-

tona…” 

 

 

5 YHTEENVETO 

Halusin omalla opinnäytetyölläni tuoda ilmi sen, mikä Porin Ohjaamon toiminnan 

käynnistymisessä on ollut nuorten mielestä hyvää ja mitä nuoret kaipaisivat mahdolli-

sesti vielä lisää. Tehokkaan toiminnan edellytyksenä on kuitenkin tyytyväinen asia-

kaskunta, joka haluaa jatkossakin hoitaa asioitaan kyseisellä toimijalla, muuttaa se sit-

ten tulevaisuudessa muotoaan miten hyvänsä.  
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Nuoret olivat mielestäni rehellisiä vastauksissaan ja vaikuttivat suurimmaksi osaksi 

tyytyväisiltä Ohjaamon toimintaan. Ohjaamon toiminnassa kiitosta saivat työntekijät, 

rento tunnelma, sekä matalan kynnyksen toimintaperiaate. Ohjaajien kiireettömyys on 

nuorelle tärkeä asia ja moni nuori olikin kokenut, että yhteisiä tapaamisia ei kellotettu 

ja jos työntekijällä oli sillä hetkellä muuta, niin uusi aika sovittiin inhimillisen ajan 

päähän. Kuten kirjassa Kehittyvä Nuorisotyö (Komonen, Suurpää & Söderlund 2012, 

s. 32) mainitaan, niin mitattavien tulosten tavoittelu voi ohjata työntekijöiden orien-

taatiota pois varsinaisesta työstä, pitäytyen vain määrällisten tavoitteiden saavuttami-

sessa. Näin eivät haastattelemani nuoret kuitenkaan kokeneet, mikä on mielestäni eri-

tyisen tärkeää.  

 

Koska kaikessa toiminnassa on myös omat kehityskohteensa, niin on Ohjaamollakin. 

Nuorten kehitysehdotukset liittyivät palvelujen saatavuuden entistä laajempaan kir-

joon, aukioloaikoihin ja tapahtumien ajankohtiin, sekä Ohjaamon selkeämpään vies-

tintään siitä, mistä asioista nuoren on ylipäätään mahdollista keskustella Ohjaamossa. 

Nuoren kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukeminen on tärkeä osa kannattelutyötä ja 

niin kuin jo aiemmin tekstissäni mainitsin, nuorisotyö perustuu myös vahvasti nuoren 

ja työntekijän väliseen vuorovaikutussuhteeseen ja tämä prosessi saattaakin olla mo-

nesti tärkeämpi kuin lopputulos.  

 

Laajemman saatavuuden palveluihin tekee myös Ohjaamo-toiminnassa eteenpäin oh-

jaus, jolloin nuorelle voidaan esittää vaihtoehtoja hänen henkilökohtaisiin tarpeisiinsa 

Ohjaamon ulkopuolelta. Tähän liittyy vahvasti se, että nuori kokee voivansa Ohjaa-

mossa ottaa esille asian kuin asian, miettimättä kuuluuko se Ohjaamolle. Nuorella us-

kallus ottaa esille mitkä tahansa asiat voivat joskus olla niinkin pienen kysymyksen 

päässä kuin ”Mitä kuuluu”. Se saattaa joskus tuoda uuden sävyn koko kohtaamiseen 

ja voikin käydä ilmi, että esimerkiksi työnhakuun liittyvä asia onkin vain yksi hoidet-

tava asia muiden joukossa.  

 

Haastatteluissani tuli ilmi parin nuoren kohdalla juuri se, että vähäinen tieto Ohjaa-

mon, sekä sitä ympäröivien palveluiden laajuudesta aiheutti epävarmuutta ottaa edes 

esille asioita, jotka kuitenkin Ohjaamon työntekijöillä olisi valmiudet hoitaa. Kehotin-

kin haastattelemiani nuoria kertomaan rohkeasti kohtaamalleen työntekijälle kaikki ne 
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asiat, jotka nuoruuden murroksessa tuntuvat ajankohtaisilta ja millä tahansa tasolla 

vaikealta itsenäisesti hoitaa.  

 

6 POHDINTA 

Ohjaamon tulisi tuntea tarkasti Porin palveluverkkoa kokonaisuudessaan, koska osa 

Ohjaamon työstä perustuu myös eteenpäin ohjaukseen. Hankkeen työntekijät tulevat 

monesti erilaisista työtaustoista, jonka takia nuorille suunnatun palveluverkon laaja 

tunteminen on eri lähtötasolla työntekijästä riippuen. Osasta nuorten vastauksista tuli 

ilmi, että ei oltu varmoja kuuluuko Ohjaamon palveluihin työnhaun ja opiskeluun liit-

tyvän avun lisäksi esimerkiksi nuorten yksinäisyyteen, tai psyykkisiin ongelmiin liit-

tyvät asiat. Haastattelemani nuoret kaipasivat kokonaisvaltaisesti apua liittyen muun 

muassa rahankäyttöön ja psyykkiseen hyvinvointiin. Analysoin nuorten haastatteluista 

sen, että kyse ei ollut niinkään siitä, että Ohjaamo ei olisi ollut valmis tarjoamaan ko-

konaisvaltaista apua, vaan nuori ei tiennyt mitä kaikkea Ohjaamo voi hänelle tarjota.  

 

Porin palvelukentän tunteminen tämänkaltaisten asioiden takia on tärkeää, koska Oh-

jaamo ei missään nimessä pysty tarjoamaan yhden luukun taktiikallaan sen kaltaista 

apua, että sen ei tarvitsisi välillä tukeutua myös muihin toimijoihin, eikä sen mielestäni 

tarvitsekaan. Nuoren inhimillinen kohtaaminen ja aito kiinnostus siihen, mitä hänelle 

kuuluu, on monesti hyvä alku luottamuksellisen asiakassuhteen kehittymiseen. Kun se 

on lähtökohtana nuorille tarjottavissa palveluissa, on mielestäni se jo onnistuneen toi-

minnan edellytys. 
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LIITE 1 

 

Teemahaastattelun kysymysrunko sisältää teemoja, joita Ohjaamon oma henkilökunta 

on esittänyt yhteisessä palaverissamme. Teemojen sisältö liittyy; asiakkaan onnistu-

neeseen kohtaamiseen, kynnyksettömyyteen, mahdolliseen toiminnan kehittämiseen 

ja sen ideointiin, palvelujen monipuolisuuteen ja palvelujen mahdolliseen lisäämiseen, 

sekä Ohjaamon tiloihin: 

   

1. Mikä nuoren mielestä toimii, mikä ei  

2. Saako nuori Ohjaamosta tarvitsemaansa palvelua 

3. Mitä kautta nuori on päätynyt Ohjaamoon  

4. Kehittämisideat: puuttuuko jokin palvelu/voisiko jotain lisätä  

5. Onko Ohjaamo onnistunut kynnyksettömyydessä 

6. Miten nuori on otettu vastaan, kun hän on saapunut Ohjaamoon 

7. Mitä mieltä nuori on Ohjaamon tiloista 

 


